Comando-Geral da Brigada Militar
Rua dos Andradas, nº 522, Centro – Porto Alegre/RS - CEP: 90020-002

Tel: (51) 3288 2711 - Email: gcg@bm.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

OFÍCIO Nº. 1134/2025-GCG/Ass.Parlamentar

Porto Alegre, RS, 01 de dezembro de 2025.

Ao Exmo. Sr. Joalcei Alves Gonçalves

Vereador

Assunto: aporte de efetivo

Referência: Ofício 988/2025

Prot.: 483/2025

 Senhor Vereador,

Ao cumprimentá-lo, transmito a determinação do Sr. Comandante-Geral para informar que

a solicitação de acréscimo de efetivo no município de Uruguaiana foi devidamente recebida e

protocolada, estando em análise quanto à viabilidade, com base nos indicadores socioeconômicos,

geográficos, demográficos e criminais.

Dito isso, cumpre destacar que o Comando da Corporação vem trabalhando com o fim de

minimizar os efeitos das carências de pessoal, através de operações destinadas ao combate de

ilícitos violentos, o que vem impactando na redução gradual dos índices de criminalidade em todo

Estado.

A demanda apresentada permanecerá sob acompanhamento, com o objetivo de subsidiar o

processo decisório referente à futura distribuição de novos soldados.

Renovo meus votos de elevada estima e consideração, reiterando que a Brigada Militar

permanece à disposição para colaborar na construção de soluções que promovam a harmonização

dos interesses sociais, sempre em benefício do povo gaúcho.

 Atenciosamente,

mailto:gcg@bm.rs.gov.br